
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)2879/01-02號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB2/BC/9/01

《聯合國《聯合國《聯合國《聯合國 (反恐怖主義措施反恐怖主義措施反恐怖主義措施反恐怖主義措施 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

第九次會議紀要第九次會議紀要第九次會議紀要第九次會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 6月月月月 24日日日日 (星期一星期一星期一星期一 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 8時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：劉江華議員 (主席 )
何秀蘭議員

何俊仁議員

李家祥議員 ,  JP
吳靄儀議員

周梁淑怡議員 ,  JP
涂謹申議員

陳鑑林議員

曾鈺成議員 ,  JP
楊孝華議員 ,  JP
楊森議員

劉漢銓議員 ,  GBS, JP
劉慧卿議員 ,  JP
余若薇議員 ,  SC, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：李卓人議員

黃宏發議員 ,  JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：保安局局長

葉劉淑儀女士 ,  JP

保安局副局長

湯顯明先生 ,  JP

保安局首席助理局長 (禁毒 )
李美美女士

保安局首席助理局長

黃宗殷先生

法律顧問 (禁毒 )
馬潔媚女士



2

保安局助理局長

蔡黃鳳儀女士

律政司法律草擬科

高級助理法律草擬專員

霍思先生

律政司國際法律科條約法律組

副首席政府律師

韓達忠先生

律政司法律草擬科

高級政府律師

彭士印先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)4
陳曼玲女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：助理法律顧問 1
黃思敏女士

高級主任 (2)8
蘇美利小姐

高級主任 (2)9
沈秀貞女士

                                                                                                            

經辦人／部門

I. 通過通過通過通過 2002年年年年 5月月月月 17日及日及日及日及 6月月月月 3日會議的紀要日會議的紀要日會議的紀要日會議的紀要

(立法會CB(2)2322/01-02及CB(2)2323/01-02號文件 )

上述會議紀要獲得確認通過。

II. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

2. 法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於
附件附件附件附件 )。

3. 法案委員會因應政府當局在會議席上提交，將

由當局動議的委員會審議階段修正案的擬稿最新版本

(立法會CB(2)2389/01-02(01)號文件 )，繼續逐一審議條例
草案的條文。



經辦人／部門

3

4. 因應委員就擬議的委員會審議階段修正案提出

的意見，政府當局答允提供下述資料／研究下述事宜   

(a) 就 “先質 ”的含義作出書面解釋，並解釋香港海
關採用何種準則，以確定須充公何種可同時用

作軍事及非軍事用途的貨品；

(b) 重新草擬條例草案第 4A(5)(b)條，以刪除有關律
政司司長的提述，或對該條款作出修正，使行

政長官 “須 ”(“shall”)向律政司司長作出指示；

(c) 就條例草案第 4A(7)條所載 “有以下其中一種情
況 ”(“either”)、 “或 ”(“or”)的語句作出技術性修
改；

(d) 重新考慮是否可能進一步縮短根據條例草案第

4A(8)條作出的指明的有效期；

(e) 重新研究條例草案第 5(1)條的措辭，以澄清保安
局局長在何種情況下會批予特許；

(f) 解決委員就條例草案第 5(1)條及委員會審議階
段修正案擬稿修訂本所載第 16A(2)(c)條失衡的
情況所提出的關注：前者訂明保安局局長在凍

結資金方面的權力，後者則訂明必須證明犯有

“嚴重錯失 ”才可申索賠償；

(g) 就國際司法組織在其提交的意見書中提出的要

點及建議的修正案擬稿作出回應，特別是有關

條例草案第 6(1)、 7及 11條的建議；及

(h) 以列表方式說明政府當局就委員在過往會議席

上提出的意見及建議所作的回應。

III. 下次會議的日期下次會議的日期下次會議的日期下次會議的日期

5. 委員察悉下次會議訂於 2002年 6月 25日 (星期二 )
上午 8時 30分舉行。

6. 議事完畢，會議於下午 1時結束。

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 10月 7日



附件附件附件附件

《聯合國《聯合國《聯合國《聯合國 ((((反恐怖主義措施反恐怖主義措施反恐怖主義措施反恐怖主義措施 ))))條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 6月月月月 24日日日日 (星期一星期一星期一星期一 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 8時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室A

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動
000000 - 000237 主席 日後的工作路向

000237 - 000322 劉慧卿議員 同上

000322 - 000410 政府當局 同上

000410 - 000436 主席 同上

000436 - 000443 劉慧卿議員 同上

000443 - 000454 政府當局 同上

000454 - 000510 劉慧卿議員 同上

000510 - 000558 主席 同上

000558 - 000745 吳靄儀議員 同上

000745 - 000824 主席 同上

000824 - 000845 吳靄儀議員 同上

000845 - 000929 主席 同上

000929 - 001226 政府當局 就條例草案第 2條提出委員
會 審 議 階 段 修 正 案 ， 刪 除

“財產 ”的定義及修正 “恐怖
主義行為 ”的定義

001226 - 001926 吳靄儀議員 國際司法組織就 “恐怖主義
行為 ”的定義提出的另一修
正案擬稿

001926 - 002042 政府當局 同上

002042 - 002118 主席 同上

002118 - 002152 吳靄儀議員 同上

002152 - 002205 主席 同上

002205 - 002249 劉慧卿議員 同上

002249 - 002329 政府當局 政府當局將以列表方式，說

明 其 就 代 表 團 體 於 所 提 交

意 見 書 中 提 出 的 意 見 及 建

議作出的回應

政 府 當 局 將

作 出 書 面 回

應

002329 - 002354 劉慧卿議員 同上

002354 - 002418 主席 同上

002418 - 002512 劉慧卿議員 同上

002512 - 002520 主席 同上

002520 - 002557 吳靄儀議員 同上

002557 - 002707 主席、吳靄儀議員、

劉慧卿議員

同上

002707 - 002904 吳靄儀議員 國 際 司 法 組 織 建 議 加 入 新

的條文，以保障法律專業保

密權



2

002904 - 002953 政府當局 同上

002953 - 003014 吳靄儀議員 同上

003014 - 003046 主席 同上

003046 - 003605 政府當局 就條例草案第 4(6)條及新訂
條文第 4A條 提出的 委員 會
審議階段修正案

003605 - 004008 吳靄儀議員 同上

004008 - 004124 政府當局 同上

004124 - 004155 吳靄儀議員 同上

004155 - 004207 政府當局 同上

004207 - 004347 吳靄儀議員 同上

004347 - 004431 政府當局 同上

004431 - 004602 劉慧卿議員 同上

004602 - 004746 政府當局 同上

004746 - 004822 劉慧卿議員 同上

004822 - 004858 政府當局 同上

004858 - 004934 劉慧卿議員 同上

004934 - 005034 政府當局 同上

005034 - 005041 主席 同上

005041 - 005106 劉慧卿議員 同上

005106 - 005128 政府當局 同上

005128 - 005315 余若薇議員 是 否 有 需 要 訂 定 條 例 草 案

第 4A(6)條；內地有否實施聯
合 國 安 全 理 事 會 第 1373號
決議的規定；以及澄清條例

草案第 2條所訂 “先質 ”一詞
的含義

005315 - 005349 主席 同上

005349 - 005549 政府當局 同上

005549 - 005651 余若薇議員 同上

005651 - 005716 政府當局 同上

005716 - 005741 余若薇議員 同上

005741 - 005835 政府當局 同上

005835 - 005845 余若薇議員 同上

005845 - 005953 政府當局 同上

005953 - 010018 余若薇議員 同上

010018 - 010113 政府當局 同上

010113 - 010153 余若薇議員 同上

010153 - 010217 政府當局 同上

010217 - 010239 余若薇議員 同上

010239 - 010425 政府當局 政 府 當 局 建 議 就 條 例 草 案

第 2條中 “武器 ”一詞的定義
作出的修正

010425 - 010634 何秀蘭議員 同上

010634 - 010652 主席 同上

010652 - 010822 政府當局 同上 政 府 當 局 將

作 出 書 面 回

應

010822 - 011000 涂謹申議員 同上

011000 - 011043 政府當局 同上



3

011043 - 011143 劉慧卿議員 同上

011143 - 011309 政府當局 同上

011309 - 011406 涂謹申議員 同上

011406 - 011452 政府當局 同上

011452 - 011600 涂謹申議員 同上

011600 - 011619 曾鈺成議員 政 府 當 局 須 澄 清 條 例 草 案

第 4A(5)條所指明的程序
011619 - 011747 政府當局 同上

011747 - 011808 涂謹申議員 同上

011808 - 011839 政府當局 同上

011839 - 012015 曾鈺成議員 同上

012015 - 012120 政府當局 同上

012120 - 012211 涂謹申議員 同上

012211 - 012346 政府當局 同上

012346 - 012401 涂謹申議員 同上

012401 - 012429 政府當局 同上

012429 - 012510 涂謹申議員 同上

012510 - 012540 政府當局 同上

012540 - 012821 吳靄儀議員 同上

012821 - 012909 政府當局 同上

012909 - 012932 吳靄儀議員 同上

012932 - 012947 劉慧卿議員 同上

012947 - 013005 政府當局 同上

013005 - 013106 劉慧卿議員 同上

013106 - 013357 政府當局 同上

013357 - 013428 劉慧卿議員 同上

013428 - 013528 政府當局 同上

013528 - 013601 涂謹申議員 同上

013601 - 013623 劉慧卿議員 同上

013623 - 013634 涂謹申議員 同上

013634 - 013657 主席 同上

013657 - 013907 涂謹申議員 條 例 草 案 第 2條 所 訂 “獲 授
權人員 ”的定義

013907 - 013917 政府當局 同上

013917 - 014024 主席 同上

014024 - 014042 政府當局 同上

014042 - 014229 吳靄儀議員 同上

014229 - 014422 政府當局 修正條例草案第 5(3)條，訂
明 保 安 局 局 長 所 發 出 的 通

知將於兩年後終止有效

014422 - 014545 吳靄儀議員 同上

014545 - 014837 政府當局 同上

014837 - 015128 吳靄儀議員 同上

015128 - 015207 政府當局 同上

015207 - 015233 吳靄儀議員 同上



4

015233 - 015519 余若薇議員 須 訂 定 條 文 以 發 放 資 金 作

合法用途，例如支付員工的

工資

要 求 政 府 當 局 研 究 條 例 草

案第 5(1)條及第 16A(2)(c)條
失衡的情況

015519 - 015608 政府當局 同上

015608 - 015647 主席 同上

015647 - 015657 政府當局 同上

015657 - 015841 余若薇議員 同上

015841 - 015948 政府當局 同上

015948 - 020037 余若薇議員 同上

020037 - 020321 政府當局 同上

020321 - 020642 涂謹申議員 同上

020642 - 020939 政府當局 同上

020939 - 021030 涂謹申議員 同上

021030 - 021331 吳靄儀議員 同上

021331 - 021447 政府當局 同上

021447 - 021704 吳靄儀議員 同上

021704 - 021717 政府當局 同上

021717 - 021733 吳靄儀議員 同上

021733 - 021816 政府當局 同上

021816 - 021823 主席 同上

021823 - 023159 小休 同上

023159 - 023333 主席 就 提 出 委 員 會 審 議 階 段 修

正案作出預告的最後限期

023333 - 023435 吳靄儀議員 同上

023435 - 023553 何秀蘭議員 同上

023553 - 023646 主席 同上

023646 - 024115 政府當局 條例草案第 5條     凍結

資金

024115 - 024432 何俊仁議員 新訂的條例草案第 16A條
024432 - 024529 政府當局 同上

024529 - 024634 楊森議員 同上

024634 - 024837 余若薇議員 政 府 當 局 須 考 慮 修 正 條 例

草案第 5條，並澄清有關凍
結資金的條文有否違反《基

本法》

政 府 當 局 將

作 出 書 面 回

應

024837 - 024908 政府當局 同上

024908 - 025053 何秀蘭議員 同上

025053 - 025520 吳靄儀議員 同上

025520 - 025628 政府當局 同上

025628 - 025715 劉慧卿議員 同上

025715 - 025916 政府當局 同上

025916 - 025940 劉慧卿議員 同上

025940 - 030046 政府當局 同上

030046 - 030203 劉慧卿議員 同上

030203 - 030218 主席 同上

030218 - 030514 吳靄儀議員 國 際 司 法 組 織 建 議 就 條 例

草案第 6(1)條作出的修正



5

030514 - 030604 政府當局 同上

030604 - 030633 吳靄儀議員 同上

030633 - 030642 政府當局 同上

030642 - 030725 吳靄儀議員 同上

030725 - 030844 政府當局 同上

030844 - 031056 涂謹申議員 就條例草案第 5(1)條所訂批
予 特 許 的 規 定 要 求 政 府 當

局作出澄清

031056 - 031155 政府當局 同上

031155 - 031218 涂謹申議員 同上

031218 - 031334 政府當局 同上

031334 - 031421 涂謹申議員 同上

031421 - 031448 政府當局 同上

031448 - 031503 涂謹申議員 同上

031503 - 031526 政府當局 同上

031526 - 031727 吳靄儀議員 同上

031727 - 031811 政府當局 同上

031811 - 031949 吳靄儀議員 國 際 司 法 組 織 建 議 採 用 的

條例草案第 7條的擬稿
031949 - 032011 政府當局 同上

032011 - 032050 吳靄儀議員 同上

032050 - 032152 涂謹申議員 同上

032152 - 032159 政府當局 同上

032159 - 032303 何秀蘭議員 同上

032303 - 032350 涂謹申議員 同上

032350 - 032355 政府當局 同上

032355 - 032504 劉慧卿議員 條 例 草 案 第 2條 所 訂 的 “恐
怖主義行為 ”的定義及範圍

032504 - 032626 政府當局 同上

032626 - 032655 劉慧卿議員 同上

032655 - 032748 吳靄儀議員 同上

032748 - 032805 主席 同上

032805 - 033048 政府當局 條例草案第 9條的委員會審
議階段修正案

033048 - 033225 何秀蘭議員 同上

033225 - 033437 政府當局 同上

033437 - 033512 何秀蘭議員 同上

033512 - 033605 政府當局 同上

033605 - 033654 何秀蘭議員 同上

033654 - 033704 主席 同上

033704 - 033729 何秀蘭議員 同上

033729 - 033759 政府當局 同上

033759 - 033815 何秀蘭議員 同上

033815 - 034035 吳靄儀議員 同上

034035 - 034110 政府當局 同上

034110 - 034120 主席 同上

034120 - 034206 劉慧卿議員 政 府 當 局 須 重 新 考 慮 因 應

不 少 代 表 團 體 提 出 的 建

議，刪除條例草案第 10條
034206 - 034342 政府當局 同上



6

034342 - 034522 劉慧卿議員 同上

034522 - 034724 政府當局 同上

034724 - 034810 劉慧卿議員 同上

034810 - 034824 吳靄儀議員 同上

034824 - 034924 陳鑑林議員 同上

034924 - 034946 政府當局 同上

034946 - 035003 劉慧卿議員 同上

035003 - 035110 政府當局 同上

035110 - 035222 何秀蘭議員 同上

035222 - 035332 政府當局 同上

035332 - 035354 主席 同上

035354 - 035431 政府當局 條 例 草 案 第 11條 的 委 員 會
審議階段修正案

035431 - 035729 李家祥議員 同上

035729 - 035847 政府當局 同上

035847 - 040412 吳靄儀議員 同上

040412 - 040458 政府當局 同上

040458 - 040723 李家祥議員 同上

040723 - 040956 周梁淑怡議員 同上

040956 - 041051 政府當局 同上

041051 - 041251 吳靄儀議員 同上

041251 - 041621 李家祥議員 同上

041621 - 041745 吳靄儀議員 同上

041745 - 041915 何俊仁議員 同上

041915 - 041932 政府當局 同上

041932 - 041945 主席 同上

041945 - 042000 政府當局 同上

042000 - 042011 主席 就 恢 復 二 讀 辯 論 作 出 預 告

的最後限期

042011 - 042047 何秀蘭議員 同上

042047 - 042155 劉慧卿議員 同上

042155 - 042227 吳靄儀議員 同上

042227 - 042450 主席 結語

立法會秘書處

議會事務部 2
2002年 10月 7日


